ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 058/01/15-185/2021

«27» апреля 2021 года                                                                                   г. Пенза

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия, Комиссия Управления) в составе:

- П<...> – заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

- К<...> – начальника отдела контроля органов власти, члена Комиссии;

-  В<...>  – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти,
члена Комиссии;

при участии:

заявителя:

- представителя ООО «МК «Здоровье» М<...> (доверенность от 01.04.2021 №
10);

лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией
обстоятельствах:

- представителей Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области М<...> (доверенность от 11.01.2021 № 08-
35/013), Ж<...>(доверенность от 25.03.2021 № 08-35/025);

в отсутствие:

ответчика - представителя Правительства Пензенской области (о дне,
времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом);

лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией
обстоятельствах - представителя Министерства здравоохранения
Пензенской области (о дне, времени и месте рассмотрения дела уведомлен
надлежащим образом);

рассмотрев дело о нарушении антимонопольного законодательства №
058/01/15-185/2021, возбужденное в отношении Правительства Пензенской
области по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Определением от 12.03.2021 рассмотрение дела № 058/01/15-185/2021
назначено на 26.03.2021.

Определением от 26.03.2021 рассмотрение дела № 058/01/15-185/2021
отложено и назначено на 09.04.2021 года на 11 часов 00 минут.

Определением от 09.04.2021 рассмотрение дела № 058/01/15-185/2021
отложено и назначено на 27.04.2021 года на 14 часов 00 минут.

На рассмотрении дела 27.04.2021 представитель ООО «МК «Здоровье»
пояснила, что решением Пензенского областного суда показатель
эффективности деятельности медицинских организаций № 9 «Наличие
прикрепившегося к медицинской организации застрахованных по ОМС лиц
для оказания первичной врачебной медико-санитарной помощи врачами-
терапевтами, врачами-педиатрами, врачами общей практики» признан
недействующим.

Вместе с тем, показатели эффективности деятельности медицинских
организаций № 10-12 не соответствуют действующему законодательству,
разработаны для вытеснения частных медицинских организаций из системы
обязательного медицинского страхования и препятствуют частным
медицинским организациям осуществлять деятельность в сфере
обязательного медицинского страхования.

В целях исполнения показателей эффективности ООО «МК «Здоровье»
получена лицензия на проведение профилактических медицинских осмотров
и оказание неотложной медицинской помощи.

В результате на 2021 год Комиссией по разработке территориальной
программы обязательного медицинского страхования были распределены
объемы медицинской помощи ООО «МК «Здоровье» по профилям «терапия»,
«педиатрия», «общая врачебная практика (семейная медицина)».

Представитель Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области поддержал ранее изложенную позицию,
новых доводов не заявлял.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции
Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении
антимонопольного законодательства в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 47
Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 058/01/15-185/2021.

2. Назначить рассмотрение дела № 058/01/15-185/2021 на 25.05.2021
в 11 часов 00 минут по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, 127, к. 301.

3. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования
Пензенской области представить в срок до 17.05.2021 следующие документы
и информацию:

- копии обращений медицинских организаций о распределении и
перераспределении объемов медицинской помощи по профилям «терапия»,
«педиатрия», «общая врачебная практика (семейная медицина)»,
поступившие в 2021 году со всеми приложениями;

- информацию о результатах рассмотрения указанных обращений с
приложением соответствующих документов;

- письменные объяснения о применении Комиссией по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования
показателя № 9 в период с 01.01.2021 по настоящее время;

- иные документы и информацию по рассматриваемому вопросу.